1

ATA DA 212ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADU AL DE CAMPINAS. 2

Aos três dias de junho de 2015, às quatorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. 4

Compuseram a mesa o Diretor Associado, Prof. Dr. Jesus José Ranieri, a funcionária Viviane J. 5

Nogueira Biondi, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à 6

sessão os professores doutores: Marcos Tognon, Coordenador da Pós-Graduação; Pedro Peixoto 7

Ferreira, Coordenador de Graduação; Heloisa André Pontes, Chefe do Departamento de 8

Antropologia; Wagner de Melo Romão, Chefe do Departamento de Ciência Política; Yara Adario 9

Frateschi, Chefe do Departamento de Filosofia; José Alves de Feitas Neto, Chefe do Departamento 10

de História; Mariana Miggiolaro Chaguri, Chefe do Departamento de Sociologia; Roberto Luiz do 11

Carmo, Chefe do Departamento de Demografia; Andréia Galvão e Emília Pietrafesa de Godoi, 12

representantes titulares de docentes MS-3; Maria Suely Kofes e Walter Alexandre Carnielli, 13

representantes titulares de docentes MS-6; Mário Augusto Medeiros da Silva e Josianne Frância 14

Cerasoli, representantes suplentes de docentes MS-3 e; Marcos Severino Nobre, representante 15

suplente de docentes MS-5. Estiveram presentes, ainda, os funcionários Nilton César Betanho, Luís 16

Fernando de Carvalho Rabello e Reginaldo Alves do Nascimento, representantes titulares de 17

técnicos-administrativos e; Clarinda Rodrigues Lucas e Fábio Guzzo, representantes suplentes de 18

técnicos-administrativos. Justificaram ausência Sidney Chalhoub, Armando Boito, Luciana 19

Tatagiba, Sílvio Chibeni, Rachel Meneguello, Josué da Silva, Oswaldo Giacóia, Patrícia Lemos, 20

Ricardo Cioldin, Devison de Abreu, Patrícia Avanci e Marina Tavares. O Senhor Presidente iniciou 21

a Congregação, passando à ORDEM DO DIA : PARA APROVAÇÃO - 01) Ata da 210ª Sessão 22

Ordinária da Congregação; 02) Ata da 211ª Sessão Ordinária da Congregação; ELEIÇÃO - 03) 23

Processo 09P-19132/1998 - Interessado: IFCH - Colegiado - Assunto: Ata da eleição para escolha 24

da Representação de Discentes junto à Congregação do IFCH; CONCURSO PARA 25

PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR TITULAR - Abertura - 04) Ofício DA/IFCH 26

nº 42/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Abertura de 27

concurso público para provimento de cargo de professor titular na área de Identidade Social, 28

Subárea Gênero e Classes de Idade, Disciplina HZ062 - Gênero e Sexualidade; INCLUSÃO DE 29

DISCIPLINAS - 05) Ofício DA/IFCH nº 42/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 30

ANTROPOLOGIA - Assunto: Inclusão das disciplinas HS186 - Estudos de Família e Gênero e 31

HZ062 - Gênero e Sexualidade, na área Identidade Social, subárea Gênero e Classes de Idade, no 32

catálogo de áreas e disciplinas concursáveis do Departamento de Antropologia; ADMISSÃO DE 33

DOCENTE NA PP/QD - 06) Ofício DF/IFCH nº 39/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 34

FILOSOFIA - Assunto: Admissão na Parte Permanente do Quadro Docente, nível MS-3.1, com 35

extensão do regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, da Profa. Dra. TAISA HELENA 36

PASCALE PALHARES, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público para Professor 37

 2

Doutor, na Área de História da Filosofia, Disciplina HG-403 – Estética I e aprovação do parecer 38

circunstanciado sobre o projeto de pesquisa; 07) Ofício DA/IFCH nº 36/2015 - Interessado: 39

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Admissão na Parte Permanente do Quadro 40

Docente, nível MS-6, com extensão do regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, da Profa. Dra. 41

HELOÍSA ANDRÉ PONTES, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público de Provas e 42

Títulos, para Professor Titular, na Área de Produção Simbólica, Disciplina HS119 – Tópicos 43

Especiais em Antropologia I e aprovação do parecer circunstanciado sobre o projeto de pesquisa; 44

RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 08) Processo nº 09P-2382/2004  - 45

Interessado: ÁLVARO GABRIEL BIANCHI MENDEZ - Departamento de Ciência Política - 46

Período: março/2012 a fevereiro/2015; 09) Processo nº 09P-21001/2011 - Interessado: LUCILENE 47

REGINALDO - Departamento de História - Período: 01/2012 a 09/2014; 10) Processo nº 09P-48

20772/1998 - Interessado: CRISTINA MENEGUELLO - Departamento de História - Período: 49

04/2010 a 03/2014; COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - 50

Parecer - 11) Ofício CG/IFCH nº 36/2015 - Interessado: KISALA MUPOSO LUAM - Assunto: 51

Revalidação de Diploma de Graduação em Ciências Sociais - Sociologia. Parecer favorável; 52

CATÁLOGO DE GRADUAÇÃO - 12) Ofício FE/Pedagogia nº 37/2015 - Interessado: 53

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração do catálogo de Graduação 2016 - 54

disciplinas de pedagogia; PROFESSOR COLABORADOR - 13) Ofício DH/IFCH nº 23/2015 - 55

Interessado: NÁDIA FARAGE - Assunto: Ingresso das atividades como Professor Colaborador, 56

por 02 anos, a partir de 20/05/2015, junto ao Departamento de História; 14) Processo nº 09P-57

23311/2014 - Interessado: DANIEL ALEXANDRE DA SILVA S. LOPES - Assunto: Relatório 58

final das atividades como Professor Colaborador, referente ao período de 01/08/2014 a 31/12/2014, 59

junto ao Departamento de Antropologia; PESQUISADOR COLABORADOR - 15) Ofício 60

DH/IFCH nº 20/2015 - Interessado: SABRINA STUDART FONTENELE COSTA - Assunto: 61

Ingresso na função de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/06/2015, sob a 62

supervisão da Profa. Dra. Silvana Barbosa Rubino, junto ao Departamento de História; 16) Ofício 63

DH/IFCH nº 21/2015 - Interessado: LUIS ALBERTO E. DOS S. CASIMIRO - Assunto: Ingresso 64

na função de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/07/2015, sob a supervisão do 65

Prof. Dr. Marcos Tognon, junto ao Departamento de História; 17) Ofício DH/IFCH nº 29/2015 - 66

Interessado: GEORGINA SILVA DOS SANTOS - Assunto: Ingresso na função de Pesquisador 67

Colaborador, sob a supervisão da Profa. Dra. Leila Mezan Algranti, junto ao Departamento de 68

História; 18) Processo nº 9695/2009 - Interessado: RAQUEL DOS SANTOS FUNARI - Assunto: 69

Renovação do vínculo na função de Pesquisador Colaborador, a partir de 06/05/2015, por dois 70

anos, sob a supervisão do Prof. Dr. Paulo Miceli, junto ao Departamento de História; 19) Processo 71

nº 09P-28922/2011 - Interessado: RODRIGO OTÁVIO DA SILVA PAIVA - Assunto: Relatório 72

final e o encerramento do vínculo, na função de Pesquisador Colaborador, a partir de 20/05/2015, 73

junto ao Departamento de História; 20) Processo nº 09P-31347/2013 - Interessado: GABRIELA 74

 3

DOS REIS SAMPAIO - Assunto: Relatório final e o encerramento do vínculo, na função de 75

Pesquisador Colaborador, a partir de 20/05/2015, junto ao Departamento de História; 76

PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD - 21) Ofício DH/IFCH nº 77

25/2015 - Interessado: RAQUEL GRYSZCZENKO ALVES GOMES - Assunto: Ingresso no 78

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 12 meses, a partir de 03/08/2015, sob a supervisão 79

do Prof. Dr. Omar Ribeiro Thomaz, junto ao Departamento de História; 22) Ofício DH/IFCH nº 80

26/2015 - Interessado: EDUARDO AUGUSTO COSTA - Assunto: Ingresso no Programa de 81

Pesquisador de Pós-Doutorado, por 12 meses, a partir de 03/08/2015, sob a supervisão da Profa. 82

Dra. Iara Schiavinatto, junto ao Departamento de História; AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 83

DOCENTE - Resolução GR nº 34/2014 - 23) Ofício DA/IFCH nº 41/2015 - Interessado: JOSÉ 84

MAURÍCIO ARRUTI - Departamento: Antropologia - Assunto: Relatório final de avaliação 85

especial de desempenho docente - estágio probatório; 24) Processo nº 2549/2012 - Interessado: 86

OSWALDO MARTINS E. DO AMARAL - Departamento: Ciência Política - Assunto: Relatório 87

final de avaliação especial de desempenho docente - estágio probatório; PRÊMIO DE 88

RECONHECIMENTO DOCENTE PELA DEDICAÇÃO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO - 25) 89

Interessado: NÉRI DE BARROS ALMEIDA - Assunto: Indicação para concorrer ao prêmio; 26) 90

Interessado: RICARDO LUIZ COLTRO ANTUNES - Assunto: Indicação para concorrer ao 91

prêmio; PRÊMIO DE RECONHECIMENTO ACADÊMICO ZEFERINO VAZ - Deliberação 92

CONSU-A - 01/10 - Aprovação de Candidatos e Indicação de Comissão de Especialistas; 27) 93

Interessado: IFCH - Assunto: Indicação dos Profs. Drs. Rosana Aparecida Baeninger,Thomas 94

Patrick Dwyer, Walter Alexandre Carnielli e Ronaldo Rômulo Machado de Almeida, para 95

concorrerem ao prêmio e sugestão de membros para compor a Comissão de Especialistas; 96

MESTRADO EM HISTÓRIA - Proposta de abertura - 28) Interessado: DH/IFCH - Assunto: 97

Proposta de abertura de Mestrado Profissional em História (ProfHISTÓRIA); PROJETO DE 98

EXTENSÃO - Relatório Final - 29) Interessado: DA/IFCH - Assunto: Apresentação do relatório 99

final do projeto de extensão: Artesanato Pankararu - Memórias e Patrimônio, Educação e 100

Sustentabilidade. Relatório disponível para consulta; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 101

- REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - Parecer - 30) Delib. CPG/IFCH nº 88/2015 - Interessado: 102

LYUSYENA KIRAKOSYAN - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Ciências 103

Sociais. Parecer favorável; CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 31) Delib. CPG/IFCH nº 104

85/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. CAROLINA 105

CANTARINO RODRIGUES, como Professor Pleno do Programa de Pós-Graduação em Ciências 106

Sociais; 32) Delib. CPG/IFCH nº 87/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 107

Credenciamento do Prof. JOSÉ EDUARDO RIBEIRO DE PAIVA, como Professor Pleno do 108

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 33) Delib. CPG/IFCH nº 86/2015 - Interessado: 109

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. EDSON DO PRADO 110

PFUTZENREUTER, como Professor Pleno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 111

 4

34) Delib. CPG/IFCH nº 68/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento 112

da Profa. SONIA MARIA P. PEREIRA BERGAMASCO, como Professor Pleno do curso de 113

Doutorado em Ciências Sociais; 35) Delib. CPG/IFCH nº 70/2015 - Interessado: PÓS-114

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. RITA DE CÁSSIA LAHOZ MORELLI, 115

como Professor Pleno do curso de Doutorado em Ciências Sociais; 36) Delib. CPG/IFCH nº 116

69/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. GIOVANNI 117

ANTONIO PINTO ALVES, como Professor Pleno do curso de Doutorado em Ciências Sociais; 118

37) Delib. CPG/IFCH nº 67/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento 119

da Profa. EVELINA DAGNINO, como Professor Pleno do curso de Doutorado em Ciências 120

Sociais; PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO - PNPD - 38) Ofício 121

DCS/CPG/IFCH nº 05/2015 - Interessado: REINALDO DOS SANTOS - Assunto: Ingresso na 122

função de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências 123

Sociais, por um ano, a partir de 01/08/2015. Após, foram destacados os itens 25, 26, 27 e 28. Em 124

seguida, os demais itens da pauta ordinária foram a escrutínio e aprovados por unanimidade. Após, 125

passou-se aos destaques: pontos 25 e 26. O Prof. Jesus indagou se, neste ano, o Prêmio de 126

Reconhecimento pela Dedicação ao Ensino será nos mesmos moldes das edições anteriores. Assim, 127

propôs que a comissão seja formada pelos coordenadores da Graduação. Em seguida, os dois itens 128

conjuntamente foram à votação e aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao próximo 129

destaque: o ponto 27. O Prof. Wágner trouxe uma manifestação de seu Departamento, que solicitou 130

uma definição de critérios objetivos para aprovação e outorga do Prêmio Zeferino Vaz, bem como, 131

que haja uma conexão mais clara com a Resolução Consu 21/2013. O Senhor Presidente lembrou 132

que os critérios foram aprovados recentemente pela Congregação e são de caráter quantitativo. A 133

Profª. Andréia solicitou que todas as áreas do Instituto estivessem contempladas nessa comissão 134

julgadora. O Prof. José Alves defendeu o atual formato da banca julgadora em detrimento a um 135

critério quantitativo, preso a tabelas. O Prof. Jesus pediu para conferir as sugestões dos 136

departamentos e elencar os professores que possam fazer a avaliação em mais de uma área de 137

conhecimento. A Profª Suely disse que, mesmo ignorando esta condecoração, não se lembra de 138

nenhum premiado cuja eleição tenha sido consensual. Para ela, a solução ideal jamais será 139

garantida, e que devemos evitar, até quando seja possível, qualquer hegemonia dos critérios 140

quantitativos. A Profª. Emília ponderou para escolhermos profissionais que circulem entre áreas do 141

conhecimento distintas, embora tenham uma formação disciplinar bastante forte. A Profª. Andréia 142

comentou que o regramento da premiação define que deva ser contemplada a produção e o 143

comprometimento acadêmicos em um período específico: os últimos cinco anos. Portanto, não se 144

trata de contemplar uma trajetória. O Senhor Presidente disse que intui que são poucas as 145

oportunidades de um professor ser contemplado por essa premiação. Para ele, devemos sair um 146

pouco do limite estreito dos três anos, pois estamos julgando a qualidade de um pesquisador. Para a 147

Profª. Heloísa, o gargalo é o fato da comissão não se encontrar presencialmente, o que impediria 148

 5

com que a avaliação fosse corporativa, pois as pessoas conversam. Como o prêmio se tornou algo 149

importante no Instituto, ela sugeriu uma maior formalidade, com as pessoas se encontrando em um 150

determinado dia, uma banca presencial. Para o Prof. Roberto sublinhou a essencialidade da 151

comissão, cuja formação deve levar em conta pessoas que circulam entre diversas áreas, e que o 152

encontro seja presencial. Também destacou a existência de critérios bem definidos: se a avaliação 153

vai ser da trajetória do docente ou do momento de sua vida acadêmica, ou se será uma combinação 154

de ambos os critérios. Lembrou dos mecanismos adotados pela CAPES, que se preocupa em 155

considerar indicadores de fluxo (quanto o programa conseguiu produzir naquele determinado 156

triênio) e de estoque (história de vida, trajetória). O Prof. Wágner sublinhou dispositivo da 157

deliberação CONSU que prevê que a Comissão deve emitir “parecer circunstanciado e conclusivo”. 158

Ou seja, a comissão é externa e soberana para chegar a uma conclusão. Inclusive, ela pode não 159

querer indicar candidatos. A deliberação afirma ainda que a comissão deve considerar tanto o 160

conjunto integrado da produção acadêmica quanto os indicadores de progresso dos relatórios 161

trienais. O Senhor Presidente resumiu a discussão nos seguintes pontos: 1) elaboração de um 162

parecer coletivo, privilegiando a reunião presencial; 2) na impossibilidade desta, fazer-se-á por 163

teleconferência; 3) na impossibilidade disso, não há prêmio. Em seguida, foi discutida a 164

composição da banca. Devido às especificidades da Filosofia, definiu-se que um dos membros será 165

necessariamente indicado por este Departamento. Com relação aos outros dois componentes da 166

comissão, todos os congregados participaram da confecção de uma lista única, procurando 167

estabelecer membros que transitem entre diversos campos do saber. A ordem de convocação ficou 168

assim definida, em ordem decrescente de votação: Gustavo Lins, José Magnani, Pedro Jacobi, 169

Nadya Guimarães, Sérgio Adorno, Carlos Vainer, Cláudio Chaves, Lúcia Bógus, Luís Duarte, 170

Eduardo Rios, Giralda Seyferth e José Vicente Santos. Após, passou-se ao próximo destaque: ponto 171

28. O Prof. José Alves informou quanto à abertura do Mestrado Profissional em História. 172

Contextualizou que esta linha de pós-graduação responde a um chamado da CAPES para compor a 173

rede ProfHistória. Trata-se de um programa voltado a professores do fundamental e do médio, 174

educação básica. Segundo ele, o Departamento de História se sentiu instigado por essa proposta. O 175

Prof. Roberto parabenizou a iniciativa, salientando positivamente a característica do programa em 176

articular a pós-graduação e o ensino básico e fundamental. Em seguida, passou-se à pauta 177

suplementar, que teve como destaque o item 6. ORDEM DO DIA  - PARA APROVAÇÃO - 178

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 01) Delib. 179

CPG/IFCH nº 84/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. 180

JOSUE CASTRO TOMASINI, como Professor Participante do Programa de Pós-Graduação em 181

Antropologia Social; 02) Delib. CPG/IFCH nº 83/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 182

Assunto: Credenciamento da Profa. SUSANA SOARES BRANCO DURÃO, como Professor 183

Pleno do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social; REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - 184

Parecer - 03) Delib. CPG/IFCH nº 89/2015 - Interessado: BEATRIZ RIGOLETO CAMPOY - 185

 6

Assunto: Revalidação de Diploma de Mestrado em Sociologia. Parecer favorável; 04) Delib. 186

CPG/IFCH nº 90/2015 - Interessado: FERNANDO GABRIEL ROMERO - Assunto: Revalidação 187

de Diploma de Doutorado em História. Parecer favorável; 05) Delib. CPG/IFCH nº 91/2015 - 188

Interessado: PAULA DANIELA FERNANDEZ - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado 189

em Antropologia Social. Parecer favorável; 06) Interessado: IFCH - Assunto: Ato contra a redução 190

da maioridade penal. Após, os demais pontos da pauta suplementar foram a escrutínio e aprovados 191

por unanimidade. Relativo ao destaque n° 06, o Prof. Wágner comunicou a proposta de um ato 192

contra a maioridade penal, programado para 12 de agosto. O Senhor Presidente pediu apoio 193

institucional da Congregação para tal evento. A Profª. Suely Kofes elogiou a iniciativa. Em 194

seguida, passou-se ao EXPEDIENTE . O Prof. Marcos Tognon fez um informe sobre as cotas na 195

Pós-Graduação. Segundo ele, a maior parte dos programas pretende reservar vagas a cotistas já no 196

próximo processo seletivo. O Senhor Presidente destacou que tem procurado contemplar a questão 197

da acessibilidade no Instituto, reformando banheiros e implementando rampas e salas térreas. O 198

Prof. José Alves sugeriu uma reflexão dos congregados quanto ao perfil dos ingressantes na 199

Graduação. Ele tem notado um aumento no percentual de estudantes oriundos de Campinas e de 200

cidades de um raio de até 100km, percepção que é confirmada por levantamentos da COMVEST. 201

Para ele, isso acarreta uma perda de diversidade regional, social e cultural, que, no passado, a 202

Unicamp já teve. Avaliou que o fenômeno é reflexo, em parte, do ENEM e do SISU. Informou 203

ainda que a USP está propondo aderir um percentual de suas vagas ao Enem. A Profª. Josianne 204

afirmou que estas questões são discutidas na Câmara Deliberativa da COMVEST, fórum que os 205

coordenadores da Graduação do Instituto têm assento. A Profª. Yara relembrou decisão anterior da 206

Congregação de que se deve discutir a proposta da Reitoria de implementação de cotas na 207

Graduação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, 208

Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e 209

Ciências Humanas. Campinas, 30 de julho de 2015. 210